
 

 

 

COMUNE DI MASULLAS 
PROVINCIA DI ORISTANO 

ORIGINALE 
 

 Determinazione Servizio Tecnico Amministrativo 
 

N. 176 DEL 09-06-2021 
 
 

Oggetto: Programma integrato plurifondo per il lavoro "LAVORAS" - Misura 
Cantieri di nuova attivazione - Annualità 2019 - CUP J76G20000520002 - 
Selezione Cooperativa Sociale di tipo B - Determina a contrarre - Indizione 
procedura ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016 - Lotto 
CIG [87869146D1]. 

 
Il Responsabile del Servizio 

 
Visto il Decreto del Sindaco n. 04 del 11.11.2020 con il quale il sottoscritto è stato nominato responsabile 
dell’Area Tecnica – Amministrativa e Vigilanza; 
 
Visto il bilancio per il presente esercizio approvato con Deliberazione C.C. n° 07 del 29.01.2021, debitamente 
esecutivo ai sensi di legge; 
 
Richiamati i seguenti atti: 

 Il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali; 

 Lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione Consiglio Comunale n. 22 del 31.05.2000; 
 Il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione del Consiglio n. 

72 del 12.10.2001; 
 Il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e Trasparenza 2021/2023, approvato da questo 

Ente con Deliberazione G.M. n. 22del 29.03.2021; 
 Il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici di Lavori, Servizi e Forniture”; 
 Il D.P.R. 05 ottobre 2010 n. 207, recante “Regolamento di esecuzione e attuazione del Decreto 

Legislativo 12 aprile 2006, n. 163”, per la parte ancora in vigore; 
 La Legge Regionale n. 8 del 2018 recante "Nuove norme in materia di contratti pubblici di - lavori, 

servizi e forniture"; 
 
Dato atto che: 

 l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del Procedimento 
Arch. Fernando Andrea Scanu; 

 ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. ii. non è stata rilevata la presenza di 
situazioni di conflitto di interesse; 

 il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 
regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni; 



 

Determinazione Servizio Tecnico Amministrativo n.176 del 09-06-2021 COMUNE DI MASULLAS 
 

Pag. 2 

 
 
Viste le seguenti Deliberazioni della G.R.:  

 n. 36/56 del 12 settembre 2019 avente ad oggetto “Programma Integrato Plurifondo per il lavoro 
LavoRAS. L.R. 48/2018, art. 6, commi 22 e 23. Misura “Cantieri di nuova attivazione – Annualità 2019”;  

 n. 37/43 del 19 settembre 2019 avente ad oggetto “Programma Integrato Plurifondo per il lavoro 
LavoRAS. L.R. 48/2018, art. 6, commi 22 e 23. Misura “Cantieri di nuova attivazione – Annualità 2019. 
Approvazione definitiva”;  

 n. 50/26 del 10 dicembre 2019 avente ad oggetto “Programma Integrato Plurifondo per il lavoro 
LavoRAS. Misura “Cantieri di nuova attivazione – Annualità 2019”.  

 Aggiornamento quadro finanziario. L.R. 48/2018, art. 6, commi 22 e 23 e L.R. 20/2019, art.3, comma 
1”.  

 
Appurato che con la citata delibera GR n° 50/26 del 10/12/2019 è stata attribuita dalla RAS al Comune di 
Masullas, la somma di € 32.194,00 per il cantiere Lavoras.  
 
Preso atto che i soggetti che intendano attivare cantieri sulla base delle risorse pre-assegnate con la DGR n. 
50/26 del 10 dicembre 2019 dovranno presentare le relative proposte progettuali esclusivamente per mezzo 
della procedura telematica disponibile nell’area riservata sul portale “Sardegna Lavoro” con l’inserimento nel 
Sistema del Dossier di Candidatura Telematico (DCT) costituito dalla seguente documentazione:  

 Allegato 1 – Scheda progetto, contenente la proposta progettuale, compilata attraverso l’interfaccia 
online, generato automaticamente dalla procedura telematica e/o compilato extra sistema e 
caricamento sul portale;  

 Allegato 2 - Quadro finanziario di riepilogo, contenente l’indicazione del − finanziamento complessivo 
preassegnato al soggetto attuatore dalla D.G.R. n. 50/50/26 del 10 dicembre 2019 e le quote di 
finanziamento regionale assegnate dal medesimo soggetto a ciascuno dei cantieri che intende avviare.  

 
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 09.12.2020 con il quale è stato approvato il quadro 
economico relativo al cantiere per l’occupazione di cui al Programma Integrato Plurifondo per il lavoro LavoRAS 
- Misura “Cantieri di nuova attivazione – Annualità 2019”, dell’importo complessivo di € 32.194,00: 
Contributo RAS € 32.194,00 
Spese generali comune (4 %) €   1.286,76 
Spese riconosciute alla cooperativa di tipo B) o società in house (96% compresa IVA) € 30.906,24 

Così suddiviso:  
Spese di coordinamento (5%) € 1.545,312 

Acquisto materiali e utilizzo di attrezzature e mezzi (12%) € 3.708,488 
Oneri retributivi (83%) € 25.652,44 

TOTALE € 32.194,00 
 
Vista la Determinazione del Direttore Generale dell’Assessorato del Lavoro, Formazione Professionale, 
Cooperazione e Sicurezza Sociale n. 56071/4834 del 11.12.2020, con il quale è stato approvato il 3° elenco del 
DCT (Dossier di Candidatura Telematica) nel quale è presente anche il progetto del Comune di Masullas 
dell’importo di € 32.194,00, da attivarsi nel seguente modo: 

 MODALITA' DI GESTIONE DEL CANTIERE: Attuazione indiretta: Coop. Tipo B; 
 NUMERO TOTALE LAVORATORI/TRICI DA IMPIEGARE NEL CANTIERE: 2 (DUE); 
 DURATA CANTIERE: MESI 8 (OTTO); 
 CCNL DI RIFERIMENTO: COOPERATIVE SOCIALI 

 
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 26.04.2021, con la quale sono stati dati gli indirizzi al 
Responsabile del Procedimento sugli interventi da effettuare col cantiere per l’occupazione di cui al 
Programma Integrato Plurifondo per il lavoro LavoRAS - Misura “Cantieri di nuova attivazione – Annualità 
2019”, dell’importo complessivo di € 32.194,00, compatibilmente con le risorse a disposizione: 

 Sistemazione degli spazi pubblici attraverso il taglio delle erbacce, sistemazione della pavimentazione 
e pulizia. 

 Sistemazione delle aree verdi attraverso la pulizia giornaliera; 
 Sistemazione loggiato adiacente la Via Dedoni, mediante la sistemazione delle aiuole e pulizia della 

pavimentazione; 
 Manutenzione ordinaria delle panchine presenti negli spazi pubblici. 

 



 

Determinazione Servizio Tecnico Amministrativo n.176 del 09-06-2021 COMUNE DI MASULLAS 
 

Pag. 3 

 
Vista la propria Determinazione n. 142 del 06.05.2021 con la quale è stato richiesto all’ASPAL, Centro per 
l’impiego di Mogoro, l’avviamento a selezione per l’assunzione a tempo determinato di lavoratori da impiegare 
nel Cantiere di nuova attivazione ai sensi della L.R. n. 1 del 11/01/2018 Art. 2 - Programma integrato plurifondo 
per il lavoro “LAVORAS” - MISURA “Cantieri Nuova attivazione” – Annualità 2019 – L.R. 48/2018, art. 6, commi 
22 e 23, e L.R. 20/2019, art. 3, comma 1.: 
Numero lavoratori richiesti DUE 

Profilo professionale B1 

Qualifica Operai Qualificati 

Categoria e livello inquadramento B1 

CCNL applicato CCNL  settore socio sanitario assistenziale educativo e di inserimento 
lavorativo 

Titolo di studio No 

Patenti/abilitazioni/idoneità Patente B 

Durata contratto 8 mesi 

Orario di lavoro 20 ore settimanali 

 
Considerato che nel progetto approvato è prevista l’assunzione di n. 2 Operai Qualificati con contratto CCNL 
settore socio sanitario assistenziale educativo e di inserimento lavorativo, per un periodo di mesi otto per venti 
ore settimanali con l’attuazione mediante affidamento esterno a Cooperativa di tipo B; 
 
Considerato che risulta necessario procedere all’affidamento ad una Cooperativa di tipo B; 
 
Visto l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 (Fasi delle procedure di affidamento)  
“Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, 
lettera a), la  stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti. 
 
Tenuto conto che l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, consente per lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore ad €. 40.000,00 l’affidamento diretto da parte del RUP; 
 
Ritenuto vi siano i presupposti per procedere all’affidamento diretto dei lavori mediante procedura ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016, trattandosi di appalto di importo inferiore alla soglia di euro 
40.000,00; 
 
Visto l’art.192 del decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000 che prescrive la necessità di adottare apposito 
provvedimento a contrarre, indicando il fine che s’intende perseguire tramite il contratto, l’oggetto, la forma, 
le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne motivano la scelta in base 
alle vigenti disposizioni normative; 
 
Visto l’allegato schema di lettera d’invito, contenenti le modalità e le norme di partecipazione alla gara e la 
modulistica; 
 
Considerato che: 
 in relazione ai requisiti soggettivi di chi emana l’atto: 

a) di essere legittimato a emanare l’atto; 
b) di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con 
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
c) di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla 
normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

 in relazione ai requisiti soggettivi del destinatario dell’atto: 



 

Determinazione Servizio Tecnico Amministrativo n.176 del 09-06-2021 COMUNE DI MASULLAS 
 

Pag. 4 

a) che il soggetto destinatario è stato individuato ricorrendo a criteri di natura oggettivi assicurando il 
rispetto delle norme di legge e regolamentari; 
b) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative al destinatario 

dell’atto; 
c) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano 
avere interferito con la decisione oggetto dell’atto; 
d) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché 
delle norme regolamentari; 
e) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 
informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

 
Eseguito con esito favorevole il controllo preventivo di regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi 
dell'art. 147 bis del D. Lgs. N. 267/2000, avendo verificato: 

 il rispetto delle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari, generali e di settore; 
 la correttezza e regolarità della procedura; 
 la correttezza formale nella redazione dell’atto; 

 
Tenuto conto che la pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di 
accesso ai documenti amministrativi, deve avvenire nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, 
secondo quanto previsto dal D.Lgs. 196/2003 e s.m.i. in materia di protezione dei dati personali, nonché della 
vigente normativa in materia di trattamento dei dati sensibili e giudiziari; 
 
Proceduto alla verifica dei dati contenuti nella presente determinazione e dato atto, relativamente agli 
interessi coinvolti secondo quanto previsto dal D.lgs. 196/2003 nonché dal D.lgs. n.33/2013, che la presente 
determinazione non contiene dati sensibili e/o giudiziari dei quali sia vietata la pubblicazione; 
 

DETERMINA 
 

 Di indire, per le motivazioni di cui alla premessa, la gara d’appalto mediante affidamento Diretto, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016, per la selezione della Cooperativa Sociale di Tipo B, per 
l’attuazione del Programma integrato plurifondo per il lavoro "LAVORAS" - Misura Cantieri di nuova 
attivazione - Annualità 2019; 

 Di dare atto che sono assicurati i principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e 
trasparenza mediante pubblicazione della Determinazione all’albo pretorio on-line del Comune di 
Masullas; 

 Di approvare lo schema di lettera d’invito, dell’offerta economica e dell’accettazione del Patto per 
l’integrità. 

 Di invitare ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016 la Società Cooperativa Sociale La 
Lanterna, Vico Arno n. 1, 09122 Cagliari; 

 Di specificare, ai sensi dell'art.192 del D. Lgs. 267/2000, quanto segue: 
Importo a basa d’asta Euro 32.194,00 

Oggetto del contratto 
Attuazione del Programma integrato plurifondo per il lavoro 
"LAVORAS" - Misura Cantieri di nuova attivazione - Annualità 2019; 
 

Elenco della fornitura e le clausole 
essenziali 

Vedasi scheda progetto approvata dalla RAS con Determinazione del 
Direttore Generale dell’Assessorato del Lavoro, Formazione 
Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale n. 56071/4834 del 
11.12.2020 

Modalità di scelta del contraente Procedura ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016. 

Lotto CIG: Lotto CIG [87869146D1]. 

 Di provvedere, ai sensi dell'art. 124 del D.lgs. n. 267/2000, alla pubblicazione della presente 
determinazione all'albo pretorio comunale per quindici giorni; 

 



 

Determinazione Servizio Tecnico Amministrativo n.176 del 09-06-2021 COMUNE DI MASULLAS 
 

Pag. 5 

 
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
  ARCH. SCANU FERNANDO ANDREA 
 
 


